
Ochrona dodatkowa przed dotykiem pośrednim

SAMOCZYNNE WYŁĄCZENIE ZASILANIA
wg PN-IEC 60346-4-41

UKŁAD SIECI TN-S

Oświetlenie
Gniazda i odbiory ogólne

Gniazda 3-faz

Pi [kW] ki Ps [kW]

2,30 0,7 1,61

30,00 0,15 4,50

37,60 18,80

Gniazda fitotrony 6,0 5,10

0,5

Wentylacja i klimatyzacja 6,50 5,04

0,85

Suma 82,20 35,05

Projektowaną tablicę rozdzielcza wykonać jako rozdzilenicę wnękową, np. typu XL3- 160

o wymiarach 1145x670x178 prod. Legrand z osprzętem jak na schemacie. Tablica 

z drzwiami pełnymi z zamkiem i mocowaniem typu double barre. Tablicę rozdzielczą

montować korytarzu pomieszczenia 201,  w miejscu pokazanym na planach instalacji

elektrycznych wg rys. nr PB/E/02. Montaż aparatury na szynach TH35. Wewnątrz za

drzwiami, umieścić schemat jednokreskowy tablicy. 
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I .OPIS TECHNICZNY. 
1. Przedmiot opracowania 

Podstawę niniejszego opracowania stanowi: 

� Zlecenie Inwestora, 

� Projekt architektoniczny i branż współpracujących, 

� Warunki techniczne, 

� Aktualne normy i katalogi urządzeń zastosowanych w wykonanym projekcie. 

2. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest przebudowa zespołu pomieszczeń nr 201, 202, 203, 204 w celu 

dostosowania ich do wymogów technologicznych Laboratorium Kultur Roślinnych Tkankowych In vitro w 

budynku Wydziału Kształtowania Środowiska i Rolnictwa Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego, zlokalizowanego w Szczecinie przy ul. Słowackiego 17 na działce nr 3/2 obręb 1001. 

3. Stan istniej ący. 

Budynek posiada kompletną instalację elektryczną. W pomieszczeniach objętych opracowaniem, znajduje 

się tablica rozdzielcza, wykorzystywana dotychczas na laboratoriów. Pomieszczenia będące przedmiotem 

opracowania projektowego zlokalizowane są w głównym, trzykondygnacyjnym skrzydle obiektu na trzeciej 

(ostatniej) kondygnacji. W skład grupy pomieszczeń objętych przebudową wchodzą laboratoria, sala 

wykładowa i pomieszczenie biurowe. Zasadnicza funkcja pomieszczeń tj. dydaktyczno-laboratoryjna 

pozostanie nie zmieniona. 

4. Zakres zamian w stosunku do istniej ących instalacji elektrycznych. 

W związku remontem pomieszczeń laboratoryjnych w zakresie przewidzianym przez projekt 

architektoniczny jak i projekt instalacji sanitarnych, zostaną wprowadzone następujące zmiany w 

istniejącej instalacji: 

- demontaż istniejącej tablicy rozdzielczej, 

- demontaż istniejącej instalacji oświetleniowej, 

- demontaż istniejącej instalacji gniazd wtykowych innych odbiorników 

- montaż nowej tablicy rozdzielczej, 

- montaż instalacji oświetleniowej, 

- montaż i zasilanie klimatyzatorów i wentylacji 

- montaż gniazd wtykowych 1-fazowych, 

- montaż gniazd 3-fazowych 16A. 

Wprowadzone zmiany architektoniczne, oraz wynikające z nich zmiany w instalacjach elektrycznych, będą 

powodować konieczność wykonania nowej linii zasilającej WLZ z tablicy głównej budynku, do 

projektowanej tablicy rozdzielczej. Moc szczytowa dla projektowanej tablicy rozdzielczej Ps=35kW. 

Opracowanie nie obejmuje swoim zakresem projekt nowego WLZ i inwestor wykona go we własnym 

zakresie. Zabezpieczenie projektowanej tablicy rozdzielczej w tablicy głównej budynku wykonać 

rozłącznikiem bezpiecznikowym R303 63A, linia kablowa 5x YLY 1x25mm2.  

5. Układ projektowany. 

5.1. Zasilanie obwodów dla pomieszczenia objętych opracowaniem. 

Wszystkie nowoprojektowane obwody instalacji elektrycznych zostaną zasilone z projektowanej tablicy 

rozdzielczej. Do tablicy należy ułożyć nowy WLZ z tablicy głównej 5x YLY 1x25mm2. 
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 5.2. Instalacje podstawowe. 

Całość instalacji wnętrzowej wykonać przewodami miedzianym o przekrojach jak na planach 

instalacji  

i schematach o izolacji 450/750V dla przewodów, a dla kabli 0,6/1kV. Instalację wykonać, jako 

podtynkową. W przypadku prowadzenia przewodów pod zabudowami regipsowym lub innymi wprowadzić 

przewody w rurki ochronne peszla o odpowiednim przekroju. Stosować wyłącznie rurki ochronne 

samogasnące. Instalacje montowane na podłożu drewnianym układać w rurkach instalacyjnych 

samogasnących. Dla rozprowadzanych przewodów i kabli zachować minimalne dopuszczalne promienie 

gięcia. Wszystkie przebicia rurami ochronnymi i inne powstałe na skutek rozprowadzania instalacji, 

zaślepić odpowiednimi masami, zgodnie z wymaganiami pożarowymi i przyjętą technologia dla stref 

pożarowych obiektu. Dla rozprowadzenia przewodów i kabli w przestrzeni między sufitowej, zastosować 

system koryt kablowych o szerokości 150, 200mm. Do mocowań koryt kablowych stosować dedykowane 

systemy producenta koryt.. Przewody i kable o średnicy zewnętrznej większej niż 15mm przytwierdzić do 

koryt za pomocą uchwytów. Pozostałe przewody i kable grupować w wiązki, za pomocą opasek 

zaciskowych. Wykonać trwałe połączenia wyrównawcze korytek kablowych. W miejscach łączeń 

mechanicznych kolejnych odcinków koryt, łączyć mostkami przewodem w kolorze żółto-zielonym o 

przekroju min. LY6mm2. Wszystkie koryta łączyć do głównej szyny wyrównawczej tablicy rozdzielczej. 

  

 5.3. Gniazda wtykowe.  

Stosować gniazda ze stykiem ochronnym, instalować w miejscach jak na planach instalacji elektrycznych. 

Dla wszystkich pomieszczeń, montować gniazda na wysokości 0,3m nad listwą przypodłogową, chyba że 

na planach instalacji podano inaczej.  

Stosować gniazda z osprzętem ramkowym np. Mosaic prod. Legrand. Dla instalacji gniazd 

komputerów stosować gniazda w kolorze czerwonym, dla odróżnienia od instalacji gniazd ogólnych. Bolce 

gniazd połączyć trwale z przewodem ochronnym instalacji elektrycznej. 

Na zapleczu sceny montować gniazdo 3-faz 16A/250V, dla zasilenia pomocniczych obwodów 3-faz.  

Stosować gniazda ze stykiem ochronnym. Bolce gniazd połączyć trwale z przewodem ochronnym 

instalacji elektrycznej. 

W pomieszczeniach przewidziano montaż gniazd 3-faz 16A/400V dla odbiorników 

technologicznych laboratoriów. Stosować gniazda 3-faz nabudowanym rozłącznikiem i blokadą 

mechaniczną, np. GARO UB416-6. Gniazda wtykowe 3-faz dla urządzeń technologicznych laboratoriów 

dobrano w oparciu o uzyskane karty katalogowe producentów. Przed docelowym montażem należy 

zweryfikować zamówione wersje urządzeń, celem uniknięcia rozbieżności przy standardzie wykonania 

zasilania dla dostarczonego urządzenia. Wszystkie gniazda dla urządzeń technologii w wykonaniu IP44. 

  

 5.4. Oświetlenie.  

Wykonać oświetlenie w oparciu o oprawy świetlówkowe zgodnie z listą opraw i charakterem 

pomieszczeń. Dla pomieszczeń laboratoryjnych zaprojektowano oświetlenie spełniające wytyczne zgodnie 

z PN-EN 12464-1 wg tabeli 5.6 punkt 6.2.9 (pracownie zajęć praktycznych i laboratoria) wymaga się 

Eśr<500lx, UGR – 19, równomierności Ra<80. W pomieszczeniach sterowanie oświetleniem poprzez 
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lokalne łączniki oświetlenia, montowane jak na planach instalacji elektrycznych na wysokości 1,2m od 

posadzki.  

Dla pomieszczenia nr 202 Fititrony, przewidziano montaż gniazd do zasilania szaf fitotronów z lampami 

oświetleniowymi. Gniazda zasilające szafy fititronowe, będą pogrupowane, jak pokazano na schemacie 

jednokreskowym rys. nr PB/E/04 z możliwością programowania czasu świecenia, poprzez programator 

np. typu PCZ-522 zlokalizowany na zewnątrz pomieszczenia. Programator montować w tablicy 5-polowej 

wnękowej np. typu BC-U-1/5ECO prod. Moeller. 

W pomieszczeniach laboratoryjnych przewidziano montaż lamp bakteriobójczych, montowanych na 

wysięgnikach ściennych na wysokości 2,8m. Załączenie lampy bakteriobójczej jednocześnie  

z załączaniem lamp ostrzegawczych, montowanych w widocznych miejscach, jak wskazano na  

rys. nr PB/E/01 na wysokości 2,8m. Do załączania stosować łączniki z mechanizmem kluczykowym 

(pozycja 0-1), klucz będzie w posiadaniu osoby uprawnionej, w celu ochrony przed niewłaściwym 

użytkowaniem lamp UV. Zastosować lampę z żółtym kloszem, np. CAME Kiaron 25W/230V. Nad 

łącznikiem lamp bakteriobójczych umieścić tabliczkę ostrzegawczą, z oznaczeniem typu GE018 

„UWAGA! Promieniowanie nadfioletowe”, takie same znaki umieścić pod lampami ostrzegawczymi  

i lampami bakteriobójczymi.  

 5.5. Urządzenia wentylacji i klimatyzacji 

Zgodnie z wytycznymi projektu branży sanitarnej, we wskazanych miejscach zasilono urządzenia 

klimatyzacji i wentylacji. Sterowanie za pomocą pilotów lub lokalni poprzez łączniki. W przypadku 

wyprowadzania części instalacji ponad połać dachu, łączyć te elementy z istniejącą instalacją odgromową. 

Do połączeń stosować elementy zgodne z istniejącą technologia instalacji odgromowej lub w sposób 

równoważny. 

  

 5.6. Ochrona przepięciowa.  

W projektowanej tablicy rozdzielczej zamontować ochronniki przepięciowe typu DEHNquard DV M TNS 

275, lub równoważny zamiennik.. 

  

 5.7. Ochrona przeciwporażeniowa. 

Sieć zasilająca pracuje w układzie TN-S. System prądu przemiennego 5-przewodowy 3- fazowy. Jako 

podstawową ochronę przeciwporażeniową projektuje się ochronę przed dotykiem bezpośrednim poprzez 

izolacyjne obudowy urządzeń. 

W projektowanej instalacji zapewnia się ochronę przeciwporażeniową podstawową i dodatkową zgodnie z 

wymaganiami pakietu norm PN-IEC 60364-4 i PN-IEC 60364-5. Ochronę podstawową przed dotykiem 

bezpośrednim spełnić przez stosowanie urządzeń izolowanych posiadających atest i odpowiedni stopień 

ochrony. Uzupełnienie ww. ochrony spełniają także wyłączniki różnicowoprądowe. Ochroną dodatkową 

przed dotykiem pośrednim jest samoczynne wyłączenie zasilania realizowane przez odpowiednio dobrane 

wyłączniki samoczynne. 

Zaleca się kontrole działania wszystkich zabezpieczeń różnicowoprądowych (przycisk TEST) przynajmniej 

raz w miesiącu, przez uprawnionego konserwatora. Sprawdzenie zadziałania, każdorazowo zakończyć 

przez odpowiedni wpis do książki obiektu, informującym o poprawności działania.  

Uwaga sprawdzenie przeprowadzać dla nieobciążonych obwodów. 
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Wykonać połączenie wyrównawcze przewodem LY 6mm, za pośrednictwem obejm dobranych 

odpowiednio do średnicy rur. W pomieszczeniach z laboratoryjnych wykonać połączenia wyrównawcze 

miejscowe przewodem LY 6 mm2 (nie dotyczy urządzeń w zasilanych przewodami o przekroju większym 

niż 4mm2), łącząc części metalowe z zaciskiem PE w tablicy rozdzielczej. Uziemić metalowe konstrukcje 

wsporcze instalacji towarzyszących łączenia wykonać przewodem LY 6mm2 

 

 5.8. Ochrona przed skutkami działania cieplnego 

W miejscach styku aparatów z podłożem łatwopalnym, stosować osprzęt szczelny montowany na 

materiałach odpornych na temperatury i mających odpowiednio niską przewodność cieplną. 

Całość wykonać zgodnie z PN-IEC 60364-4-42. 

 

 5.9. Ochrona przeciwpożarowa. 

Nie wymaga się urządzeń ochrony przeciwpożarowej. Pomieszczenia objęte opracowaniem stanową 

cześć istniejącego budynku, wyposażonego w główny wyłącznik PPOŻ. Uruchomienie (wyłączenie) 

głównego wyłącznika PPOŻ, odłącza zasilanie tablicy głównej budynku i jednocześnie zasilanie 

projektowanej tablicy rozdzielczej. 

 

 5.10. Uwagi końcowe. 

Po wykonaniu robót objętych niniejszym projektem należy dokonać pomiarów, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami i zaleceniami normy PN-IEC 60364-4, co potwierdzi prawidłowe wykonanie instalacji 

elektrycznej oraz pozwoli dodatkowo sprawdzić prawidłowość doboru wszystkich zabezpieczeń. Wszystkie 

prace należy wykonywać zgodnie z obowiązującymi przepisami i Normami branżowymi. Po zakończeniu 

prac, należy doprowadzić obszar objęty robotami do stanu pierwotnego.  

W przypadku wycofania w/w norm stosować obecnie obowiązujące. W przypadku wycofania normy bez 

zastąpienia, stosować ostatnią obowiązującą lub aktualne zalecenia branżowe wg SEP, chyba, że inne 

przepisy szczegółowe określają inaczej. 

Wskazane w projekcie nazwy materiałów i producentów są przykładowe i określają minimalny 

standard techniczny wymagany dla tych materiałów. Mogą być one zastąpione innymi materiałami  

o równorzędnym wyglądzie i właściwościach, po wcześniejszej akceptacji projektanta i inwestora.  

W przypadku materiałów mających wpływ na bezpieczeństwo lub inne parametry techniczne narzucone 

właściwymi normami, należy załączyć właściwe obliczenia dla proponowanego zamiennika. Stosowanie 

zamienników opraw oświetleniowych musi gwarantować spełnienie narzuconych przez normy  

i zamawiającego minimalnych wartości parametrów oświetleniowych. 

Do realizacji mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i zagranicznych posiadające aprobaty 

techniczne wydane przez odpowiednie Instytuty Badawcze 
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Szczecin, czerwiec 2011r.  
 
 
 
 
 
 
 

OŚWIADCZENIE 
 
 
 

Oświadczam, że projekt budowlany branży elektrycznej dla inwestycji 
 

„Przebudowa laboratorium kultur roślinnych tkankowych In vitro”. 
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie. 

 71-434 Szczecin, ul. Słowackiego 17, działka nr 3/2, obręb 1001 
 
został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 
technicznej  
(Zgodnie z art. 20 ust. 4 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane Dz. U. z 2003 r. 
Nr 207, poz. 2016  Tekst pierwotny: Dz. U. z 1994 r. Nr 89, poz. 414, Tekst jednolity: Dz. 
U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126,).   

 
 
 
 
 
 

................................................                  .......................................................... 
projektant: mgr inż. Robert Ulass              sprawdzający: mgr inż. Zbigniew Rzewuski 

  upr. bud. nr ZAP/0165/PWOE/06                            upr. nr 206/Sz/76 
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III . OBLICZENIA TECHNICZNE  

 

1. Spadki napi ęcia, skuteczno ść ochrony przeciwpora żeniowej  

Spadki napięć nie przekraczają dopuszczalnych a skuteczność ochrony przeciwporażeniowej jest 
zachowana. 

2 . Zestawienie mocy nowoprojektowanych obwodów  

 
Tablica rozdzielcza 

 
Pi [kW] ki Ps [kW] Iobl [A] 

Oświetlenie 2,30 0,70 1,61 2,51 
Gniazda ogólne 30,00 0,15 4,50 7,01 
Gniazda 3-faz 37,60 0,50 18,80 29,30 
Fititrony 6,00 0,85 5,10 7,95 
Wentylacja 6,30 0,80 5,04 7,85 
Suma 82,20   35,05 54,62 

 

Ps= 54,6kW 

Wprowadzone zmiany w instalacjach elektrycznych, będą powodować konieczność wykonania nowej linii 

zasilającej WLZ z tablicy głównej budynku, do projektowanej tablicy rozdzielczej.  

Zabezpieczenie projektowanej tablicy rozdzielczej w tablicy głównej budynku wykonać rozłącznikiem 

bezpiecznikowym R303 63A.   

Linia kablowa 5x YLY 1x25mm2  - Idd=73A. 

 

Ib<In<Iz → 54,6A<63A<73A 

Ib – prąd obliczeniowy 

In – prąd nominalny zabezpieczenia 

Iz = Idd – prąd dopuszczalny długotrwale dla kabla 

 

I2<1,45Iz → 100,8A<105,8 

I2 – maksymalny prąd zadziałania zabezpieczenia termicznego dla k=1,6 → I2=100,8A 

Iz = Idd – prąd dopuszczalny długotrwale dla kabla 
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